235 principio colligimus ipsas virtutes a formis distingui. Ut in magnete virtus trahendi ferrum est qualitas a forma distincta; et similiter virtus rei vegetabilis attrahendi cibum et coquendi.

Et ad sensus ascendendo, aperte videtur ab eodem principio constare esse virtutes distinctas ab anima. Et praecipue patet in homine, in quo anima est spiritualis, et sensus materialis, quia a rebus materialibus immutantur; ergo idem est, et potiori ratione, in aliis animalibus.

240 Adde etiam quod tanta diversitas organorum et actuum, quanta in [sensibus] reperitur, arguit inter ipsos distinctionem realem, et consequenter ab anima.

Ex quibus omnibus colligit D. Thomas,⁴⁷ et optime, hanc esse distinctionem creaturae, [quod] virtus illi data ad operandum est specialis entitas ipsi operationi coaptata; et quod essentia est etiam specialis entitas commensurata actui essendi. Et ex hac limitatione creaturae et virtutis illius, et [commensuratione, quam habet] ad proprios actus, probabilissime colligit distinctionem realem inter illas. Et sic procedunt rationes illius supra⁴⁸ factae, nam entitas, quae ex propria ratione sua ordinatur ad propriam operationem accidentalem et illi commensuratur, ex propriis habet quod sit virtus substantiae eiusdem ordinis cum / operatione ad quam ordinatur, atque adeo quod sit accidens a substantia distinctum, sicut et ipsa operatio. Et eodem modo procedunt aliae rationes. Et huic / opinioni maxime favet inductio facta.

S75v

P128v

15 Et est argumentum ad hominem contra Scotum.⁴⁹ Nam secundum illum in Deo inter essentiam et potentiam [est] distinctio formalis; ergo in creaturis maior esse debet.

260 Item, eadem est ratio de operatione et virtute; sed operationes sunt accidentia ab ipsa anima realiter distincta; ergo.

Praeterea, habitus perficientes animam sunt distincti ab ipsa anima, cum acquirantur [et deperdantur] de novo, et inter se etiam distincti sunt, quia vel perficiunt diversas potentias, vel eandem secundum diversas operationes; ergo signum est potentias ipsas esse distinctas.

nes S, actiones P. 235 ipsas S, easdem P. 236 a forma om. P. 237 attrahendi S, ad trahendum P. 237 coquendi S, disponendum, add. illum P. 239 ab S, ex P. 239 praecipue add. id P. 241 immutantur S, immutentur P. 244 sensibus P, sensibilibus S. 247 distinctionem creaturae S, conditionem naturae P. 247 quod P, om. S. 250 commensuratione quam habet P, commensurationis quas habent S. 252 ex om. P. 252 propria om. P.

15 258 Et add. praecipue P. 258 contra SP, om. L. 262 distincta add. infra videmus P. 264 et deperdantur PL, om. S. 264 etiam SL, om. P.